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Naszą misją jest działanie związane z poszanowaniem 
energii i ekologią w budownictwie oraz w przemyśle.  

  
 Specjalizujemy się w projektowaniu  
 budynków o racjonalnie niskim poziomie  
 zużycia energii. 
  
 Tworzymy programy komputerowe  
 oceny energetycznej budynków, auditingu. 

 Szkolimy inżynierów ,architektów       
 i audytorów energetycznych. 

 Współpracujemy z  jednostkami    
 samorządowymi, stowarzyszeniami    
 w zakresie poprawy efektywności energetycznej. 



Współpraca z jednostkami samorządowymi obejmuje: 
 - plany zapotrzebowania w energię elektryczną ,ciepło, paliwa gazowe 

 - strategii energetycznych gmin, powiatów 

 - strategie wykorzystania odnawialnych źródeł energii  

 - programy  termomodernizacji i racjonalizacji zużycia energii 

 - programy poprawy efektywności energetycznej 

 - audyty energetyczne oraz projekty budowlane związane z termomodernizacją 

 - projekty nowych budynków energooszczędnych z wykorzystaniem  
odnawialnych źródeł energii  

 - studia wykonalności  oraz wnioski o dofinansowanie, dotacje 

 - szkolenia samorządowców w zakresie poszanowania energii 

 -  organizację międzynarodowych konferencji poświęconych poszanowaniu 
energii  



Przykłady termomodernizacji 



Badania – ekspertyzy - opinie 
Właściwe projektowanie oraz nadzór budowlany wsparty 
termowizyjnym systemem kontroli  poprawności  wykonania 
docieplenia stanowi podstawę  do  uzyskania  zakładanej 
efektywności  eksploatacyjnej.  
  
Wykonujemy: 
badania i ekspertyzy termowizyjne budynków  
zdjęcia termowizyjne  



Portal internetowy zawierający informacje oraz  
artykuły z prasy fachowej dotyczące: 

 

• Budownictwa energooszczędnego,   

• Wykorzystania energii odnawialnej budownictwie, 

• Technologii opartych o odnawialnej źródła energii 

• Oceny energetycznej budynków  

•  Świadectw charakterystyki energetycznej  

• Audytingu energetycznego i remontowego 

• Efektywności energetycznej  
 

  Zapraszamy na www.cieplej.pl  

http://www.cieplej.pl/




DYREKTYWA 2010/31/UE Z DNIA 19 MAJA 2010 R. W 
SPRAWIE CHARAKTERYSTYKI ENERGETYCZNEJ 
BUDYNKÓW. 

Znowelizowana w 2010 roku dyrektywa 2010/31/UE w sprawie charakterystyki 
energetycznej budynków przedmiotowo poświęcona jest znaczącej poprawie 
charakterystyki energetycznej budynków oraz wymagań dotyczących klimatu 
wewnętrznego i opłacalności ekonomicznej.  

Przewidziano, że kraje członkowskie UE będą stopniowo ograniczać zużycie 
energii w budynkach tak aby w 2022 wszystkie nowe budynki, nawet poddane 
gruntowej renowacji powinny być zero lub niemal zeroenergetyczne.  

 



Dyrektywa 2010/31/UE  
 

Cele nadrzędne 3 X 20 : 
 

Ograniczenie do 2020 r. łącznych emisji gazów cieplarnianych o co 
najmniej 20 % poniżej poziomu z roku 1990 
 
Obniżenie do 2020 r. zużycia energii przez Unię o 20 % poprzez 
poprawę efektywności energetycznej 
 
Zwiększenie do 2020 r. udziału źródeł odnawialnych do 20 % 
łącznego zużycia energii w Unii 

 











Dyrektywa 2010/31/UE  
 Wytyczne dyrektywy wobec Państw Unii: 

Określenie minimalnych wymagań dotyczących charakterystyki 
energetycznej budynków i elementów 
Określenie optymalnego pod względem poziomu kosztów 
wymagań dotyczących charakterystyki energetycznej 
Analiza alternatywnych systemów zaopatrzenia w energię na 
etapie projektowania 
Świadectwo energetyczne z zaleceniami na temat poprawy 
charakterystyki 
Władze publiczne powinny dążyć do realizacji zaleceń świadectwa 
Władze publiczne powinny umieszczać świadectwa w widocznym 
miejscu 
Projektowanie analizujące przegrzewanie pomieszczeń 
Przeglądy systemów grzewczych i klimatyzacyjnych 
Stworzenie systemu kontroli świadectw i sprawozdań z 
przeglądów 
 



Dyrektywa 2010/31/UE  
 

Wytyczne dyrektywy wobec Państw Unii: 
 

Projektowanie budynków o niemal zerowym zużyciu energii 
(energia powinna pochodzić w dużym stopniu z OZE) 
Projektowanie optymalne pod względem kosztów (inwestycji, 
eksploatacji, usunięcia) 
Opracowanie metodologii obliczania charakterystyki 
energetycznej 
Opracowanie świadectw dla każdego nowego lub 
wynajmowanego budynku 
Opracowanie świadectw dla każdego budynku uż. publ. pow. 
500m2 (od.2015r. od 250m2) 
 
 



Budynki o niemal zerowym zużyciu energii  
Państwa członkowskie zapewniają, aby do 2021 r. wszystkie nowe budynki były budynkami o 
niemal zerowym zużyciu energii; oraz  od 2019 r. nowe budynki zajmowane przez władze 
publiczne oraz będące ich własnością były budynkami o niemal zerowym zużyciu energii.  
 

Definicja. Kraje członkowskie opracują własną definicję budynków o niemal zerowym zużyciu 
energii odzwierciedlającą krajowe, regionalne lub lokalne warunki i obejmującą liczbowy wskaźnik 
zużycia energii pierwotnej wyrażony w kWh/m2 na rok  
 

Krajowe plany. Państwa członkowskie opracowują krajowe plany mające na celu zwiększenie 
liczby budynków o niemal zerowym zużyciu energii.  
 

Budynki istniejące. Państwa członkowskie podejmują działania, w zakresie opracowywania 
założeń służących pobudzaniu do przekształcania budynków poddawanych renowacji w budynki o 
niemal zerowym zużyciu energii. 
 

Państwa członkowskie mogą podjąć decyzję o niestosowaniu ww. wymagań jeżeli wynik analizy 
kosztów i korzyści ekonomicznego cyklu życia danego budynku jest negatywny.  



Ważniejsze definicje dyrektywy 2010/31/UE 
„Budynek o niemal zerowym zużyciu energii” oznacza budynek o bardzo wysokiej charakterystyce 
energetycznej. Niemal zerowa lub bardzo niska ilość wymaganej energii, powinna pochodzić w bardzo 
wysokim stopniu z energii ze źródeł odnawialnych, w tym energii ze źródeł odnawialnych wytwarzanej na 

miejscu lub w pobliżu;  
 

 „poziom optymalny pod względem kosztów” oznacza poziom charakterystyki energetycznej 
skutkujący najniższym kosztem w trakcie szacunkowego ekonomicznego cyklu życia, przy czym:  
 
Koszty. Najniższy koszt jest określany z uwzględnieniem: kosztów inwestycyjnych, kosztów 
utrzymania i eksploatacji (w tym kosztów energii i oszczędności, zysków z wytworzonej energii – w 
stosownych przypadkach) oraz – w stosownych przypadkach – kosztów usunięcia;  
 

Ekonomiczny cykl życia . Szacunkowy ekonomiczny cykl życia odnosi się do szacunkowego 
ekonomicznego cyklu życia budynku, jeżeli wymagania charakterystyki energetycznej określono 
dla budynku jako całości, lub do szacunkowego ekonomicznego cyklu życia elementu budynku, 
jeżeli wymagania charakterystyki energetycznej określono dla elementów budynku.  
 
Poziom optymalny to poziom to taki, który po analizie kosztów i korzyści przeprowadzona dla 
szacunkowego ekonomicznego cyklu życia daje pozytywny, najlepszy.  



Dyrektywa 2010/31/UE  
w sprawie charakterystyki energetycznej budynków 

Niniejsza dyrektywa promuje i wymaga wprowadzenia w krajach 
Unii Europejskiej: 

 
poprawę efektywności energetycznej budynków, 
skutecznie działającego systemu certyfikacji energetycznej 
budynków, 
budowę nowych budynków zero-energetycznych 

 
Wprowadza również zagadnienia opłacalności ekonomicznej. 

 
 



Zmiany w UE 



PRZYKŁAD OPTYMALIZACJI  
EFEKTYWNOŚCI ENERGETYCZNEJ BUDYNKU 

W programie: 



Istotne z punktu widzenia inwestora  
Inwestor oczekuje, że otrzyma informację czy budynek będzie się charakteryzował  
racjonalnie niskim  zużyciem energii.  
Istotne z punktu widzenia inwestora jest stosowanie rozwiązań ekonomicznie 
uzasadnionych, tz takich, które zwrócą się odpowiednio wcześniej.  Co to oznacza? 
Oznacza to, że zastosowane rozwiązania będą dla inwestora ekonomicznie i technicznie  
korzystne .  Do wyznaczenie rozwiązań racjonalnych mogą posłużyć  różne wskaźniki 
ekonomiczne: SPBT, DPBT, NPV:  

N – Koszty inwestycji poprawiającej jakość energetyczną elementu budynku lub budynku 
O – roczne oszczędności wynikające z wprowadzonych ulepszeń 
N – czas ekspozycji , za maksymalną można przyjąć trwałość analizowanego elementu budynku [lata], 
NPVN – wartość bieżąca netto, (zdyskontowane korzyści jakie przyniesie inwestycja odniesione do 
dnia inwestycji), 
SPBT – prosty czas zwrotu poniesionych nakładów [ lata ], poszukujemy wartości minimalnej 
r – średni  wzrost cen nośników energii 
s – średnia utrata wartości pieniądza w czasie ( może być inflacja, może być stopa dyskontowa) 



Nowa metoda wskazywania rozwiązań racjonalnych 







Ogrzewania realizowane za 
pomocą kotłowni na węgiel 



Ogrzewania realizowane za pomocą 
pompy ciepła 



NOWE WYMAGANIA PRAWNE 

Zmiany  w Prawie : 

1. Prawo Budowlane 

2. Zakres i forma projektu budowlanego 

Zmiany  w Warunkach Technicznych: 

1. Nowe wymagania w zakresie EP i U 

2. OZE w nowych budynkach energooszczędnych 



Art. 5  Obiekt budowlany wraz ze związanymi z nim urządzeniami budowlanymi należy, biorąc pod 

uwagę przewidywany okres użytkowania, projektować i budować w sposób określony w przepisach, w 

tym techniczno-budowlanych, oraz zgodnie z zasadami wiedzy technicznej, zapewniając: 

1) spełnienie wymagań podstawowych dotyczących: 

a) bezpieczeństwa konstrukcji, 

b) bezpieczeństwa pożarowego, 

c) bezpieczeństwa użytkowania, 

d) odpowiednich warunków higienicznych i zdrowotnych oraz ochrony środowiska, 

e) ochrony przed hałasem i drganiami, 

f) Odpowiedniej charakterystyki energetycznej budynku oraz racjonalizacji użytkowania energii 

 

Prawo budowlane 



ANALIZA EKONOMICZNA, TECHNICZNA I ŚRODOWISKOWA 
DLA STOSOWANIA OZE W PROJEKTACH BUDOWLANYCH 

Od 3 października 2013 r. obowiązuje nowe rozporządzenie zmieniające 
rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu 
budowlanego. Zmiana dotyczy treści § 11, który wymaga od projektanta 
wykonania: 

analizy możliwości racjonalnego wykorzystania, o ile są dostępne techniczne, 
środowiskowe i ekonomiczne możliwości, wysokoefektywnych systemów 
alternatywnych zaopatrzenia w energię i ciepło, do których zalicza się 
zdecentralizowane systemy dostawy energii oparte na energii ze źródeł 
odnawialnych, kogenerację, ogrzewanie lub chłodzenie lokalne lub blokowe, 
w szczególności, gdy opiera się całkowicie lub częściowo na energii ze źródeł 
odnawialnych, w rozumieniu przepisów Prawa energetycznego, oraz pompy 
ciepła. 

 

 Dotyczy ona wszystkich budynków bez względu na ich przeznaczenie i 
powierzchnię. 

 



WARUNKI TECHNICZNE (WT2014) DLA 
BUDYNKÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ 











Powierzchnia A0MAX wymagania i konsekwencje 
Od 2014 roku wartość współczynnika przenikania ciepła dla okna pionowego nie powinna 
być większa do U=1,3 W/m2K. Jednak ze względu na ogólnie panujące tendencje 
projektowania znacznie większych powierzchni przeźroczystych niż wartość graniczna A0MAX 

wszystkie przegrody przeźroczyste będą musiały charakteryzować się znacznie niższymi 
wartościami: 

    Uw ≤ 0,9 W/m2K. 
 

W budynkach użyteczności publicznej, mieszkalnych i zamieszkania zbiorowego pole 
powierzchni A0, wyrażone w m2, okien oraz przegród szklanych i przezroczystych, o 
współczynniku przenikania ciepła nie mniejszym niż 0,9 W/(m2 · K), obliczone według ich 
wymiarów modularnych, nie może być większe niż wartość A0max obliczone według wzoru:  
A0max = 0,15 AZ + 0,03 AW  
gdzie:  
AZ jest sumą pól powierzchni rzutu poziomego wszystkich kondygnacji nadziemnych (w 
zewnętrznym obrysie budynku) w pasie o szerokości 5 m wzdłuż ścian zewnętrznych, 
AW jest sumą pól powierzchni pozostałej części rzutu poziomego wszystkich kondygnacji po 
odjęciu AZ. 



WSPÓŁCZYNNIK PRZEPUSZCZALNOŚCI ENERGII 
CAŁKOWITEJ PROMIENIOWANIA SŁONECZNEGO  

Według wymagań prawnych dopuszczalny współczynnik przepuszczalności energii całkowitej 
promieniowania słonecznego został obniżony z 0,5 do 0,35 .  

Wymóg prawny wskazuje, że tylko w okresie letnim nie może przekroczyć wartości 0,35. 
Sposób wyznaczania wartości nie uległ zmianie:  

g = gG · fC ≤ 0,35 

przy czym  

gG – współczynnik całkowitej przepuszczalności promieniowania słonecznego dla szklenia,  

fC – współczynnik redukcji promieniowania słonecznego ze względu na zastosowanie 
urządzenia przeciwsłonecznego.  

Wymagań tych nie stosuje się do: 

•  przegród przeźroczystych pionowych oraz pod kątem 60° skierowanych na północ, 
północny zachód, północny wschód oraz 

• przegród przeźroczystych dachowych pod kątem 45° skierowanych na północ. 



Wymagania w zakresie EP [kWh/m2rok] 

Użyteczności 
publicznej  

Czas 
obowiązania  

EPH+W  EPC  
EPL przy T do  

2500 h  
EPL przy T > 

2500 h  
Σ EP przy T 
do  2500 h  

Σ EP przy T > 
2500 h  

[kWh/m2rok]  [kWh/m2rok]  [kWh/m2rok]  [kWh/m2rok]  [kWh/m2rok]  [kWh/m2rok]  

Uż. publ. z 
chłodzeniem 

do 2016  65 25·Afc/Af  50 100 140 190 

do 2020 60 25·Afc/Af  50 100 135 185 

od 2020 45 25·Afc/Af  50 100 120 170 

Uż. publ. bez 
chłodzenia 

do 2016  65 25·Afc/Af  50 100 115 165 

do 2020 60 25·Afc/Af  50 100 110 160 

od 2020 45 25·Afc/Af  50 100 95 145 

Zaprojektowanie budynków spełniających wymagania WT2014 w wielu 
wypadkach będzie niemożliwe bez zastosowania OZE 



Budynek zespołu szkół 

Budynek biurowy 







 


